
AD\1254548CS.docx PE729.837v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rozvoj

2021/0312(NLE)

21.4.2022

STANOVISKO
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro rybolov

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Protokolu mezi Evropskou unií a vládou 
Cookových ostrovů o provádění Dohody o partnerství v oblasti udržitelného 
rybolovu jménem Evropské unie
(12640/2021 – C9-0006/2022 – 2021/0312(NLE))

Zpravodaj: Carlos Zorrinho



PE729.837v02-00 2/6 AD\1254548CS.docx

CS

PA_Leg_Consent



AD\1254548CS.docx 3/6 PE729.837v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Dohoda o partnerství v oblasti udržitelného rybolovu (SFPA) mezi Evropskou unií a vládou 
Cookových ostrovů byla podepsána v květnu 2016 na dobu osmi let, kterou lze automaticky 
prodlužovat. První čtyřletý protokol vypršel dne 13. října 2020 a v důsledku omezení 
způsobených zdravotní krizí byl prozatímně prodloužen o další rok do 13. listopadu 2021. 
O přijetí nového protokolu vedla Evropská komise s vládou Cookových ostrovů jednání.

Na základě těchto jednání byl v červenci 2021 parafován nový protokol, který prozatímně 
vstoupil v platnost v listopadu 2021. Protokol je platný tři roky a plavidlům EU zajišťuje 
v mezích dostupného přebytku rybolovná práva v lovištích Cookových ostrovů v souladu 
s vědeckými stanovisky a s doporučeními Komise pro rybolov v západním a středním Tichém 
oceánu (WCPFC). Cílem je rovněž prohloubit spolupráci mezi EU a Cookovými ostrovy 
a vytvořit tak rámec pro partnerství, který bude v zájmu obou stran rozvíjet politiku 
udržitelného rybolovu a odpovědného využívání rybolovných zdrojů v lovištích Cookových 
ostrovů.

Nový protokol mezi EU a Cookovými ostrovy povoluje loďstvu EU ulovit ve vodách 
Cookových ostrovů až 7 000 tun tuňáků ročně a čtyřem plavidlům lovícím košelkovými nevody 
poskytuje rybolovná práva na 100 dnů rybolovu ročně, přičemž majitelé lodí mohou dokoupit 
dalších 110 dnů ročně. Referenční roční intenzita rybolovu 100 dnů/rok byla stanovena na 
základě analýzy možných úlovků v rybolovné oblasti Cookových ostrovů a s ohledem na 
dostupná posouzení a vědecká stanoviska vypracovaná WCPFC. 

Finanční příspěvek EU vyhrazený na tento protokol činí 700 000 EUR ročně. Z toho 350 000 
EUR ročně je určeno na přístup k rybolovným zdrojům a dalších 350 000 EUR na rozvoj 
odvětvové rybářské a námořní politiky Cookových ostrovů. Jedná se o stejné částky přidělené 
na odvětvovou podporu jako v předchozím protokolu. Dohoda SFPA a její protokol budou 
i nadále přispívat k lepšímu řízení a zachování rybolovných zdrojů prostřednictvím odvětvové 
podpory určené na provádění celostátních programů přijatých vládou Cookových ostrovů, 
zejména na plnění komplexního plánu v oblasti rybolovu, sledování a potírání nezákonného 
rybolovu a podporu drobného rybolovu. Intervence, které mají být financovány v odvětvové 
složce, obě strany projednávají a schvalují ve společném výboru, který má sledovat uplatňování 
dohody SFPA i jejího protokolu. 

Rybolov je jedním z páteřních odvětví hospodářství Cookových ostrovů a vzhledem 
k dopadům pandemie COVID-19 by mělo v rámci snah o oživení patřit k prioritám společně 
s uvolněním nových, udržitelných hospodářských příležitostí, které mohou posílit diverzifikaci 
a odolnost. Klíčový význam pro rychlé a odolné oživení v zemi bude mít podpora nových 
hospodářských příležitostí spojených s rybolovem, které posilují důležité vazby a multiplikační 
efekty napříč vícero ekonomických a sociálních oblastí. Příjmy z předchozího protokolu, které 
vládě Cookových ostrovů umožnily posílit systém sociálního zabezpečení, jsou názorným 
příkladem tohoto efektu.  Odvětvová podpora z prostředků EU také přispěla k uplatňování 
politik udržitelného rybolovu, zejména ke zlepšení živobytí tradičních rybářů, a k posílení 
kapacit pro monitorování, kontrolu a dohled v boji proti nezákonnému, nehlášenému 
a neregulovanému rybolovu a rovněž umožnila zlepšit normy pro bezpečnost potravin pro 
místní spotřebu mořských plodů a jejich vývoz.

Zpravodaj se domnívá, že protokol má potenciál k podpoře odpovědného a udržitelného 



PE729.837v02-00 4/6 AD\1254548CS.docx

CS

využívání rybolovných zdrojů a rozvoje vnitrostátní rybářské politiky Cookových ostrovů a že 
je v zájmu obou stran. Z tohoto důvodu zpravodaj navrhuje, aby byl protokol schválen.

******

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro rybolov jako příslušný výbor, aby doporučil 
schválení návrhu rozhodnutí Rady o uzavření protokolu o provádění Dohody mezi Evropskou 
unií a vládou Cookových ostrovů o partnerství v oblasti udržitelného rybolovu jménem 
Evropské unie.



AD\1254548CS.docx 5/6 PE729.837v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Uzavření Protokolu (2021–2024) mezi Evropskou unií a vládou 
Cookových ostrovů o provádění Dohody o partnerství v oblasti 
udržitelného rybolovu jménem Evropské unie

Referenční údaje 12640/2021 – C9-0006/2022 – 2021/0312(NLE)

Příslušný výbor PECH

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

DEVE
17.1.2022

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Carlos Zorrinho
24.11.2021

Datum přijetí 19.4.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

20
1
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Barry Andrews, Eric Andrieu, Anna-Michelle Asimakopoulou, 
Hildegard Bentele, Dominique Bilde, Udo Bullmann, Catherine 
Chabaud, Antoni Comín i Oliveres, Ryszard Czarnecki, Gianna Gancia, 
Charles Goerens, Mónica Silvana González, Pierrette Herzberger-
Fofana, Rasa Juknevičienė, Beata Kempa, Pierfrancesco Majorino, Erik 
Marquardt, Janina Ochojska, Michèle Rivasi, Christian Sagartz, Tomas 
Tobé, Miguel Urbán Crespo, Chrysoula Zacharopoulou

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Rosa Estaràs Ferragut, Carlos Zorrinho



PE729.837v02-00 6/6 AD\1254548CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

20 +
ECR Ryszard Czarnecki, Beata Kempa

ID Gianna Gancia

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, Rosa Estaràs Ferragut, Rasa Juknevičienė, Janina 
Ochojska, Christian Sagartz, Tomas Tobé

Renew Barry Andrews, Catherine Chabaud, Charles Goerens, Chrysoula Zacharopoulou

S&D Eric Andrieu, Udo Bullmann, Mónica Silvana González, Pierfrancesco Majorino, Carlos Zorrinho

Verts/ALE Pierrette Herzberger-Fofana

1 -
The Left Miguel Urbán Crespo

4 0
ID Dominique Bilde

NI Antoni Comín i Oliveres

Verts/ALE Erik Marquardt, Michèle Rivasi

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


